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De Nederlandse afdeling van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) heeft in haar
vergadering van 30 maart 2000, een klacht onderzocht tegen de Rijkswacht van Oudenaarde
wegens het feit dat de B.O.B. telefax-formulieren gebruikt met tweetalig Nederlands-Franse
voorgedrukte vermeldingen.

Uit het bijgevoegde document blijkt dat de aangeklaagde feiten juist zijn.

%

De V.C.T., Nederlandse afdeling, stelt vast dat het Rijkswachtdistrict van Oudenaarde een
werkkring heeft die naast gemeenten zonder speciale regeling uit het Nederlandse taalgebied,
ook één gemeente omvat met een speciaal taalstatuut, met name Ronse.

Het is derhalve een gewestelijke dienst in de zin van artikel 34, § 1,a, van de bij K.B. van 18
juli 1966 gecodrdineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (S.W.T.)

Een aldus omschreven dienst gebruikt uitsluitend de taal van het gebied waar hij gevestigd is,
in zijn binnendiensten, in zijn betrekkingen met de diensten waaronder hij ressorteert en in
zijn betrekkingen met de andere diensten uit hetzelfde taalgebied en uit Brussel-Hoofdstad. In
zijn betrekkingen met de plaatselijke diensten uit zijn ambtsgebied gebruikt hij dezer
binnendiensttaal. (artikel 34, § 1, 2de lid, S.W.T.)

2.

Het sturen van een telefax van de BOB-Oudenaarde naar T.R.C. Politie Gent is een
betrekking met een andere dienst uit hetzelfde taalgebied. Overeenkomstig artikel 34, § 1, 2de



lid, S.W.T., gebruikt een dergelijke gewestelijke dienst uitsluitend de taal van het gebied waar
hij gevestigd is.

Het telefaxbericht van de BOB-Oudenaarde gericht aan T.R.C. Politie Gent had derhalve
volledig in het Nederlands moeten zijn gesteld.

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht, Nederlandse afdeling, oordeelt dat de klacht
ontvankelijk is en gegrond.

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de Rijkswacht van Oudenaarde en aan de
klager.



